
 
Archivní pomůcky Archivu hlavního města Prahy 

Zora Damová 
Praha 2014 

090400/22 
 
 
 

12. OBECNÁ ŠKOLA CHLAPECKÁ PRAHA XI.,  
NA JAROVĚ Č.P. 1966  

 
1908 - 1948  

 
 
 

Inventář 
 
 

(NAD č.: 2145) 
(Č. pomůcky: 554) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 I 

I. Vývoj původce fondu 

 Škola byla založena výnosem c.k. zemské školní rady z 12. října 1908 č. 50.055, jako 

expozitura Obecné školy smíšené ve Starých Strašnicích, Vinohradská 200, která byla pro děti 

z nově vzniklých osad strašnického katastru Vackova, Viktorky, Vápenky a Červeného dvora 

příliš vzdálená. Výuka byla zahájena 2. listopadu 1908 v prostorách pronajatých v domě pana 

stavitele Vacka.  

Již roku 1910 místní školní rada žádala o samostatnost nově vzniklé školy, 

uskutečnění tohoto plánu trvalo další tři roky. Vackov se rozrůstal a školních dětí přibývalo, 

v únoru 1913 proto bylo zemskou školní radou povoleno otevření třetí třídy a konečně 

výnosem z 25. září 1913 č. I 1152/9 z. š. r. byla škola osamostatněna jako II. obecná škola ve 

Starých Strašnicích. Ve školním roce 1916/1917 c. k. zemská školní rada povolila vyučování 

podle osnov škol pětitřídních (výnosem z 11. listopadu 1916 č. I. 1313/1916 č. z.š.r. 68.423 

z.š.r.) a byla otevřena 4. a 5. prozatímní třída, definitivně se škola stala pětitřídní až r. 1920 

(výnosem zemské školní rady z 1. března 1920).  

Škola se dále rozrůstala, všech pět tříd bylo ale umístěno v pronajaté budově na 

Vackově č. 174, uvažovalo se proto o vybudování nové školní budovy, tyto snahy však 

přerušila světová válka. Ač byla již roku 1916 škole obecním zastupitelstvem přislíbena 

finanční částka na novou budovu, poválečná drahota a politika obce nakonec zapříčinila 

dlouhodobé setrvání stávajícího stavu. Stavba školy se tak realizovala až po připojení Strašnic 

k Velké Praze, o stavbě rozhodla Užší správní komise hl. m. Prahy v květnu roku 1923. 

Dlouho ale trval výběr vhodného pozemku pro školu, která byla nakonec umístěna 

v Hrdlořezech na Jarově, stavba začala v září roku 1926. Školní rok 1928/1929 již započal 

v nové školní budově, která byla slavnostně odevzdána k užívání 16. prosince roku 1928. 

Přestěhování se projevilo v názvu školy, který podle usnesení Rady hl. m. Prahy 

z 14. prosince 1928 zněl Obecná škola na Jarově, na Jarově č.p. 200. Rovněž došlo ke změně 

příslušnosti školy, od ledna roku 1929 spadala pod místní školní radu v Žižkově (rozhodnutí 

městského školního výboru v Praze z 23. října 1928), pod okresní školní výbor na Žižkově 

spadala škola již od roku 1924 (výnos zemské školní rady z 7. května 1924 č. I. 1189 ai 1924-

55921 a sbor. usnesení okresního školního výboru v Žižkově z 22. května 1925 č. 1412 

o.s.v.). Zvětšil se také školní obvod ústavu a s ním i počet žáků a pedagogů.  

Roku 1930 došlo k reorganizaci, na Žižkově vznikl 11. školní obvod a původní 

smíšená škola byla rozdělena na Obecnou školu chlapeckou a Obecnou dívčí školu, 

k rozdělení došlo podle vynesení zemské školní rady z 24. června 1930 (č. I. 884 ai 1930 

č.z.š.r. 67933 ai 1930). Na Obecné škole chlapecké zůstal řídící učitel Václav Klůc 



 II 

a definitivní učitel František Všetečka, ostatní pedagogové museli být doplněni. Obě školy 

nadále sídlily v nové budově na Jarově, chlapecká škola v prvním patře, zatímco dívčí v patře 

druhém. I přes rozdělení spolu školy spolupracovaly, měly také společné Sdružení rodičů 

a přátel školy.  

Válečné období pak školu poznamenalo podobně jako ostatní české ústavy, výnosem 

ministerstva školství z 27. července 1939 č. 98.000-I byly změněny osnovy českých obecných 

a měšťanských škol, změny osnov přicházely i v průběhu dalších let, jejich základem byla 

povinná němčina (zavedena vládním nařízením č.118 z 26. září 1940), naopak potlačena byla 

občanská nauka, omezena byla výuka dějepisu a češtiny. Agenda školy byla vedena 

dvojjazyčně a pozměněn byl rovněž název školy na 12. obecná škola chlapecká Praha XI., na 

Jarově č.p. 200. Výuka byla omezena také zabíráním škol pro vojenské účely, školy na Jarově 

se to týkalo zprostředkovaně, když na ní od března roku 1941 s menší přestávkou až do ledna 

1943 probíhala střídavá výuka, byla sem totiž přesunuta také 11. obecná škola v Praze XI. – 

Žižkově, sídlící na Pražačce, jejíž budova byla zabrána vojskem. 

Po skončení okupace byla obnovena předmnichovská školní soustava, chystala se již 

ale její budoucí proměna. Ač zůstal zachován název chlapecká škola, do školy docházely 

i dívky. Roku 1946 byla školní budova na Jarově č.p. 200, doposud vedená v katastru 

Hrdlořez, přičleněna do katastru Žižkova a dostala přiděleno nové číslo popisné 1966, 

v současné době má historická budova školy adresu V Zahrádkách 48, Praha 3 - Žižkov. 

Nový školský zákon ze dne 21. dubna roku 1948 (č. 95/1948 Sb.), který byl vyhlášen 

10. května téhož roku, zavedl tzv. jednotné školství, podle něj byla 12. obecná škola 

chlapecká od školního roku 1948/49 přeměněna na 20. národní školu Praha 11, Jarov, 

V zahrádkách č.p. 1966, jež je evidována jako samostatný fond.  

 

řídící učitelé a ředitelé školy: 

1913/14 - 1924/25 Přibyl Bedřich (definitivním řídícím učitelem od ledna 1914) 

1924/25 - 1925/26 Všetečka František (zatímní řídící učitel) 

1926/27 - 1927/28 Peprný Karel 

1928/29 - 1935/36 Klůc Václav 

(od r. 1931 byl často zastupován F. Všetečkou, J. Lhotákovou a J. Špitálským) 

1936/37- 1938/39 Křemen Kamile 

 1939/40 Klestil František 

1940/41 (do 3/1941) Kučera Josef 

4/1941 - 1947/48 Černý Josef 



 III 

 

názvy školy: 

1908-1913  expozitura Obecné školy smíšené ve Starých Strašnicích 

9/1913-8/1928 II. obecná škola ve Starých Strašnicích (na Vackově) Praha XIII. 

12/1928-8/1930 Obecná škola na Jarově, Praha XI. na Jarově č.p. 200 

9/1930-1940  Obecná škola chlapecká v Praze XI. - na Jarově, č.p. 200 

1940-1948  12. obecná škola chlapecká Praha XI., na Jarově č.p. 200 resp. 1966 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 

 Třídní výkazy školy byly do Archivu hl. m. Prahy předány roku 2001 Základní školou 

na Jarově, V Zahrádkách (p.č. 15/2001). Školní kronika byla do archivu předána roku 2014 

Základní školou v Praze 3, Havlíčkovo náměstí 10/300 (p.č. 131/2014). 

 V kronice jsou odkazy na spisovou agendu školy, samotná se ale nedochovala. 

V rámci inventarizace nebyl fond skartován. 

 V Archivu hl. m. Prahy se dále nachází fondy škol historicky s touto spojených, jedná 

se o Obecnou školu smíšenou ve Starých Strašnicích, Vinohradská 200 (NAD 851), při které 

vznikla původní expozitura. Dokumenty 12. Obecné školy dívčí v Praze XI. - na Jarově 

č.p. 1966, která vznikla roku 1930 vyčleněním ze smíšené školy na Jarově, tvoří samostatný 

fond (NAD 2929). Po roce 1948 byla škola přeměněna na 20. národní školu Praha 11, Jarov, 

V zahrádkách č.p. 1966, která tvoří samostatný fond (NAD 1925).  

 

III. a IV. Archivní charakteristika fondu, obsah fondu 

 Fond obsahuje kroniku školy založenou r. 1913, řídící učitel v ní ovšem vylíčil 

i události související se vznikem školy od roku 1908, kronika byla vedena až do roku 1933. 

V kronice se nacházejí rovněž fotografie z roku 1928 dokumentující staré školní místnosti na 

Vackově a novou budovu na Jarově. Vlepen je zde také program Večera Bedřicha Smetany, 

který v březnu roku 1938 pořádalo Sdružení rodičů a přátel školy. 

 Zbytek fondu tvoří třídní výkazy z let 1908-1948, které jsou pro toto období 

zachovány v úplnosti. Ve výkazech ze školních let 1908/09-1915/16 a 1922/23-1926/27 jsou 

vevázány také třídní knihy. V některých výkazech jsou vloženy či vevázány přehledy žáků 

resp. jejich změn, později také statistiky měr a vah žáků, případně jsou zde poznamenáni žáci, 

kteří měli vypůjčeny knihy ze školní knihovny atp. Mimo to jsou ve výkazech občasně 

vloženy omluvenky od rodičů, lékařů, či jiné poznámky týkající se výuky v daném ročníku. 

Spisový materiál školy se nedochoval. 



 IV 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 

Archivní zpracování fondu včetně inventáře provedla v září roku 2014 Zora Damová. 

Fond obsahuje 218 evidenčních jednotek (218 knih) a 218 inventárních jednotek. Fond je 

uložen v Archivu hlavního města Prahy, Archivní 6, 149 00, Praha 4, v oddělení fondů 

městských podniků, institucí a fyzických osob. 

 

Prameny: 

AMP, 12. obecná škola chlapecká Praha XI., na Jarově č.p. 200 (NAD 2145), inv.č. 218 

(Pamětní kniha druhé obecné školy ve Starých Strašnicích 1914-1933). 

AMP, 11. obecná dívčí škola Praha XI. - Žižkov, Na Pražačce 1700 (NAD 912), Školní 

kronika 1940-1953 (neuspořádaný fond). 

AMP, MHMP I. – osvětový odbor VI., sign. A11/ 107, inv. č. 431.  

 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 1 - 

Třídní výkazy

I. třída 
Součástí třídní kniha

1 1908–1909 1

II. třída 
Součástí třídní kniha

2 1908–1909 2

I. třída 
Součástí třídní kniha

3 1909–1910 3

II. třída 
Součástí třídní kniha

4 1909–1910 4

I. třída 
Součástí třídní kniha

5 1910–1911 5

II. třída 
Součástí třídní kniha

6 1910–1911 6

I. třída 
Součástí třídní kniha

7 1911–1912 7

II. třída 
Součástí třídní kniha

8 1911–1912 8

I. třída 
Součástí třídní kniha

9 1912–1913 9

II. třída 
Součástí třídní kniha

10 1912–1913 10

III. t řída 
Součástí třídní kniha

11 1912–1913 11

I. třída 
Součástí třídní kniha

12 1913–1914 12

II. třída 
Součástí třídní kniha

13 1913–1914 13

III. t řída 
Součástí třídní kniha

14 1913–1914 14

I. třída 
Součástí třídní kniha

15 1914–1915 15

II. třída 
Součástí třídní kniha

16 1914–1915 16



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 2 - 

III. t řída 
Součástí třídní kniha

17 1914–1915 17

I. třída 
Součástí třídní kniha

18 1915–1916 18

II. třída 
Součástí třídní kniha

19 1915–1916 19

III. t řída 
Součástí třídní kniha

20 1915–1916 20

I. třída 21 1916–1917 21

II. třída 22 1916–1917 22

III. t řída 23 1916–1917 23

IV. třída 24 1916–1917 24

V. třída 25 1916–1917 25

I. třída 26 1917–1918 26

II. třída 27 1917–1918 27

III. t řída 28 1917–1918 28

IV. třída 29 1917–1918 29

V. třída 30 1917–1918 30

I. třída 31 1918–1919 31

II. třída 32 1918–1919 32

III. t řída 33 1918–1919 33

IV. třída 34 1918–1919 34

V. třída 35 1918–1919 35

I. třída 36 1919–1920 36

II. třída 37 1919–1920 37

III. t řída 38 1919–1920 38

IV. třída 39 1919–1920 39

V. třída 40 1919–1920 40

I. třída 41 1920–1921 41



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 3 - 

II. třída 42 1920–1921 42

III. t řída 43 1920–1921 43

IV. třída 44 1920–1921 44

V. třída 45 1920–1921 45

I. třída 46 1921–1922 46

II. třída 47 1921–1922 47

III. t řída 48 1921–1922 48

IV. třída 49 1921–1922 49

V. třída 50 1921–1922 50

I. třída 
Součástí třídní kniha

51 1922–1923 51

II. třída 
Součástí třídní kniha

52 1922–1923 52

III. t řída 
Součástí třídní kniha

53 1922–1923 53

IV. třída 
Součástí třídní kniha

54 1922–1923 54

V. třída 
Součástí třídní kniha

55 1922–1923 55

I. třída 
Součástí třídní kniha

56 1923–1924 56

II. třída 
Součástí třídní kniha

57 1923–1924 57

III. t řída 
Součástí třídní kniha

58 1923–1924 58

IV. třída 
Součástí třídní kniha

59 1923–1924 59

V. třída 
Součástí třídní kniha

60 1923–1924 60

I. třída 
Součástí třídní kniha

61 1924–1925 61

II. třída 
Součástí třídní kniha

62 1924–1925 62



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 4 - 

III. t řída 
Součástí třídní kniha

63 1924–1925 63

IV. třída 
Součástí třídní kniha

64 1924–1925 64

V. třída 
Součástí třídní kniha

65 1924–1925 65

I. třída 
Součástí třídní kniha

66 1925–1926 66

II. třída 
Součástí třídní kniha

67 1925–1926 67

III. t řída 
Součástí třídní kniha

68 1925–1926 68

IV. třída 
Součástí třídní kniha

69 1925–1926 69

V. třída 
Součástí třídní kniha

70 1925–1926 70

I. třída 
Součástí třídní kniha

71 1926–1927 71

II. třída 
Součástí třídní kniha

72 1926–1927 72

III. t řída 
Součástí třídní kniha

73 1926–1927 73

IV. třída 
Součástí třídní kniha

74 1926–1927 74

V. třída 
Součástí třídní kniha

75 1926–1927 75

I.a třída 76 1927–1928 76

I.b třída 77 1927–1928 77

II. třída 78 1927–1928 78

III. t řída 79 1927–1928 79

IV. třída 80 1927–1928 80

V. třída 81 1927–1928 81

I.a třída 82 1928–1929 82



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 5 - 

I.b třída 83 1928–1929 83

I.c třída 84 1928–1929 84

II.a třída 85 1928–1929 85

II.b třída 86 1928–1929 86

II.c třída 87 1928–1929 87

III.a třída 88 1928–1929 88

III.b třída 89 1928–1929 89

IV.a třída 90 1928–1929 90

IV.b třída 91 1928–1929 91

V. třída 92 1928–1929 92

I.a třída 93 1929–1930 93

I.b třída 94 1929–1930 94

I.c třída 95 1929–1930 95

I.d třída 96 1929–1930 96

II.a třída 97 1929–1930 97

II.b třída 98 1929–1930 98

II.c třída 99 1929–1930 99

III.a třída 100 1929–1930 100

III.b třída 101 1929–1930 101

III.c třída 102 1929–1930 102

IV.a třída 103 1929–1930 103

IV.b třída 104 1929–1930 104

V.a třída 105 1929–1930 105

V.b třída 106 1929–1930 106

I. třída 107 1930–1931 107

II. třída 108 1930–1931 108

III. t řída 109 1930–1931 109

IV. třída 110 1930–1931 110



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 6 - 

V. třída 111 1930–1931 111

I. třída 112 1931–1932 112

II. třída 113 1931–1932 113

III. t řída 114 1931–1932 114

IV. třída 115 1931–1932 115

V. třída 116 1931–1932 116

I. třída 117 1932–1933 117

II. třída 118 1932–1933 118

III. t řída 119 1932–1933 119

IV. třída 120 1932–1933 120

V. třída 121 1932–1933 121

I. třída 122 1933–1934 122

II. třída 123 1933–1934 123

III. t řída 124 1933–1934 124

IV. třída 125 1933–1934 125

V. třída 126 1933–1934 126

I. třída 127 1934–1935 127

II. třída 128 1934–1935 128

III. t řída 129 1934–1935 129

IV. třída 130 1934–1935 130

V. třída 131 1934–1935 131

I. třída 132 1935–1936 132

II. třída 133 1935–1936 133

III. t řída 134 1935–1936 134

IV. třída 135 1935–1936 135

V. třída 136 1935–1936 136

I. třída 137 1936–1937 137

II. třída 138 1936–1937 138



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 7 - 

III. t řída 139 1936–1937 139

IV. třída 140 1936–1937 140

V. třída 141 1936–1937 141

I. třída 142 1937–1938 142

II. třída 143 1937–1938 143

III. t řída 144 1937–1938 144

IV. třída 145 1937–1938 145

V. třída 146 1937–1938 146

I. třída 147 1938–1939 147

II. třída 148 1938–1939 148

III. t řída 149 1938–1939 149

IV. třída 150 1938–1939 150

V. třída 151 1938–1939 151

I.a třída 152 1939–1940 152

I.b třída 153 1939–1940 153

II. třída 154 1939–1940 154

III.a třída 155 1939–1940 155

III.b třída 156 1939–1940 156

IV. třída 157 1939–1940 157

V. třída 158 1939–1940 158

I.a třída 159 1940–1941 159

I.b třída 160 1940–1941 160

II.a třída 161 1940–1941 161

II.b třída 162 1940–1941 162

III. t řída 163 1940–1941 163

IV.a třída 164 1940–1941 164

IV.b třída 165 1940–1941 165

V.a třída 166 1940–1941 166



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 8 - 

V.b třída 167 1940–1941 167

I. třída 168 1941–1942 168

II. třída 169 1941–1942 169

III.a třída 170 1941–1942 170

III.b třída 171 1941–1942 171

IV. třída 172 1941–1942 172

V. třída 173 1941–1942 173

I. třída 174 1942–1943 174

II. třída 175 1942–1943 175

III.a třída 176 1942–1943 176

III.b třída 177 1942–1943 177

IV. třída 178 1942–1943 178

V. třída 179 1942–1943 179

I.a třída 180 1943–1944 180

I.b třída 181 1943–1944 181

II. třída 182 1943–1944 182

III. t řída 183 1943–1944 183

IV.a třída 184 1943–1944 184

IV.b třída 185 1943–1944 185

V. třída 186 1943–1944 186

I.a třída 187 1944–1945 187

I.b třída 188 1944–1945 188

II.a třída 189 1944–1945 189

II.b třída 190 1944–1945 190

III. t řída 191 1944–1945 191

IV. třída 192 1944–1945 192

V. třída 193 1944–1945 193

I.a třída 194 1945–1946 194



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 9 - 

I.b třída 195 1945–1946 195

II.a třída 196 1945–1946 196

II.b třída 197 1945–1946 197

III.a třída 198 1945–1946 198

III.b třída 199 1945–1946 199

IV.a třída 200 1945–1946 200

IV.b třída 201 1945–1946 201

V. třída 202 1945–1946 202

I.a třída 203 1946–1947 203

I.b třída 204 1946–1947 204

II.a třída 
zrušena, žáci rozděleni do 2b a do 
2.třídy 12. obecné školy dívčí Na Jarově

205 1946–1947 205

II.b třída 206 1946–1947 206

III.a třída 207 1946–1947 207

III.b třída 208 1946–1947 208

IV.a třída 209 1946–1947 209

IV.b třída 210 1946–1947 210

V. třída 211 1946–1947 211

I.a třída 212 1947–1948 212

I.b třída 213 1947–1948 213

II. třída 214 1947–1948 214

III. t řída 215 1947–1948 215

IV. třída 216 1947–1948 216

V. třída 217 1947–1948 217



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 10 - 

Kronika

Kronika 
(Pamětní kniha druhé obecné školy ve 
Starých Strašnicích) 
Psána zpětně od r. 1908, doplněna o 
program Večera Bedřicha Smetany 
pořádaný r. 1937 Sdružením rodičů a 
přátel školy

218 1913–1933 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 
 
Název pomůcky:  12. obecná škola chlapecká Praha XI.,  
 na Jarově č.p. 1966 
 
Časový rozsah:   1908-1948  
 
Značka fondu: 
 
Počet evidenčních jednotek: 218 
 
Počet inventárních jednotek: 218  
 
Rozsah v bm:   1,92 
 
Stav ke dni:   21. 10. 2014 
 
Fond uspořádal:   Zora Damová  
 
Inventář sestavil:   Zora Damová 
 
Počet stran:   IV+10  
 
Počet exemplářů:   11  
 
Inventář schválil:   Doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 


	I. Vývoj původce fondu
	9/1913-8/1928  II. obecná škola ve Starých Strašnicích (na Vackově) Praha XIII.
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky
	Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy

